27. Mais les chefs offrirent des pierres d'onyx et d'autres pierres précieuses pour l'éphod et le rational,

28. Et des aromates et de l'huile pour garnir les lampes, et préparer le baume, et composer un parfum d'odeur très suave.

29. Tous, hommes et femmes, offrirent d'un cœur dévoué, des dons pour faire les travaux que le Seigneur avait ordonnés par le ministère de Moïse. Tous les enfants d'Israël consacèrent des dons volontaires au Seigneur.

30. Et Moïse dit aux enfants d'Israël : Voilà que le Seigneur a appelé par son nom Beséléel, fils d'Uri, fils de Hur, de la tribu de Juda,

31. Et il l'a rempli de l'esprit de Dieu, de sagesse et d'intelligence, et de science et de toute connaissance,

32. Pour concevoir et exécuter un travail en or et en argent et en airain,

33. Et pour sculpter des pierres et pour façonner le bois. Tout ce que l'art peut inventer,

34. Il l'a mis dans son cœur. Il a appelé aussi Ooliab, fils d'Achisamech, de la tribu de Dan.

35. Il les a remplis tout deux de

27. Principes vero obtulerunt lapides onychinos, et gemmas ad super-humerale et rationale,

28. Aromataque et oleum ad luminaria concinnanda, et ad præparandum unguentum, ac thymiama odoris suavissimi componendum.

29. Omnes viri et mulieres mente devota obtulerunt donaria, ut fierent opera quæ jusserrat Dominus per manum Moysi. Cuncti filii Israel voluntaria Domino dedicaverunt.

30. Dixitque Moyses ad filios Israel ; Ecce vocavit Dominus ex nomine Beseleel, filium Uri, filii Hur, de tribu Juda,

Sup. 31. 2.

31. Implevitque eum spiritu Dei, sapientia et intelligentia, et scientia et omni doctrina,

32. Ad excogitandum, et faciendum opus in auro et argento, et ære,

33. Sculpendisque lapidibus, et opere carpentario ; quidquid fabre adinveniri potest,

34. Dedit in corde ejus : Ooliab quoque filium Achisamech de tribu Dan.

35. Ambos erudivit sapientia, ut

dans le *Journ. asiat.*, févr. 1880, p. 118). Les femmes israélites qui filèrent et tissèrent au Sinaï les étoffes pour le tabernacle en avaient appris l'art en Egypte, et devaient procéder comme les Egyptiennes ». La Bible, etc. t. II, p. 603.

27. — *Principes vero obtulerunt lapides onychinos*, ou plutôt « les pierres de béryl ». Voy. plus haut xxv, 7. C'étaient naturellement les « princes », les chefs du peuple qui possédaient ces objets précieux.

29. — *Omnes viri et mulieres mente devota obtulerunt donaria*... D'après l'hébreu : « Tout homme et toute femme parmi les fils d'Israël qu'excita leur cœur à apporter pour tous les ouvrages que Jehovah avait ordonné de faire par Moïse, apportèrent des offrandes volontaires à Jehovah ». Cela ne veut pas dire, comme le fait entendre la Vulgate, que tous sans exception l'aient fait.

3° Ouvriers choisis de Dieu, 77. 30-35.

30. — *Ecce vocavit Dominus ex nomine Beseleel*... Voy. plus haut xxxi, 1 et seq.

31. — *Et omni doctrina*. L'hébreu pro-prompt : « et de tout ouvrage », c'est-à-dire, et de l'aptitude à tout ouvrage.

33. — *Et opere carpentario*. Le texte dit simplement : « et pour la taille » ou « la sculpture du bois ».

34. — *Dedit in corde ejus*. Dans l'hébreu ces mots commencent un nouveau membre de phrase qui signifie littéralement : « Et il a mis dans leur cœur d'instruire », ou « pour instruire », c'est à dire, et il les a rendus capables de former d'autres ouvriers pour travailler sous leur direction.

35. — *Abietarii*. Dans le texte hébreu ce mot et les deux suivants sont mis en opposition de cette manière : « il les a remplis de sagesse de cœur pour faire tout ouvrage

faciant opera abietarii, polymitarii, ac plumarii, de hyacintho ac purpura, coccoque bis tincto, et bysso, et texant omnia, ac nova quæque repariant.

sagesse et d'habileté, pour faire des travaux, en bois, en étoffes, en broderies, avec de l'hyacinthe, de la pourpre et de l'écarlate deux fois teinte et du byssus, pour faire tous les tissus et en inventer de nouveaux.

CHAPITRE XXXVI.

Construction du tabernacle, ךָ. 1-38.

1. Fecit ergo Beseleel, et Ooliab, et omnis vir sapiens, quibus dedit Dominus sapientiam et intellectum, ut scirent fabre operari quæ in usus sanctuarii necessaria sunt, et quæ præcepit Dominus.

Supr. 26. 1.

2. Cumque vocasset eos Moyses, et omnem eruditum virum cui dederat Dominus sapientiam, et qui sponte sua obtulerant se ad faciendum opus,

I. Par. 21. 29.

3. Tradidit eis universa donaria filiorum Israel. Qui cum instarent operi, quotidie mane vota populus offerebat.

4. Unde artifices venire compulsi,

5. Dixerunt Moysi : Plus offert populus quam necessarium est.

1. Béséléel travailla donc avec Ooliab et tous les hommes habiles, auxquels le Seigneur donna la sagesse et l'intelligence pour exécuter avec art ce qui était nécessaire pour l'usage du sanctuaire et ce que le Seigneur avait ordonné.

2. Moïse les ayant appelés, ainsi que tous les hommes habiles auxquels le Seigneur avait donné la sagesse, et qui s'étaient offerts d'eux-mêmes pour faire le travail,

3. Il leur livra tous les dons des enfants d'Israël. Lorsqu'ils se furent appliqués à leur œuvre, le peuple chaque jour apportait des dons le matin.

4. Les ouvriers furent donc obligés de venir,

5. Et de dire à Moïse : Le peuple offre plus qu'il n'est nécessaire.

comme sculpteurs et artistes et recameurs... ךָ est rendu dans la Vulgate par les deux mots « polymitarii ac plumarii ». Le verbe, ךָ a passé dans l'espagnol *ricamar*, dans l'italien *ricamare*, et dans le français *recamer* encore employé par S. François de Sales, et qu'on a eu tort de laisser tomber en désuétude.